%ª 2 %% Prefeitura Municipal de Birigui

-
CNPJ 46.151.718/0001-80

Birigui, 19 de dezembro de 2023.

Ofício CMDCA nº: 079/2023

Assunto: Alteração Termo de Fomento nº 05/2023 — Proposta nº 19/23 — Referente

a0 Plano de Aplicação Financeira do “Repasse Emergencial”.

Ilustríssimo Senhor:

Vimos por meio deste informar que em reunião realizada no dia

12/12/2023, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente — CMDCA,

aprovou alteração no Plano de Aplicação Financeira referente ao Termo de Fomento nº

05/23 - Proposta nº 19/23 da Organização Pró-Criança, conforme justificado pela

entidade através do ofício nº 0048/23.

A alteração aprovada consiste em remanejar o valor de R$ 7.600,00 do

item “Alimentos” da categoria Material de Consumo, para o item “Orientador Social” da

categoria Serv. de Terceiros Pessoa Física.

Desta forma, o item “Alimentos” fica com o valor total de R$ 9.200,00 e o

item “Orientador Social” fica com o valor total de R$ 35.600,00.

Sem outro particular, subscrevemo-nos com protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

Ma f‘ r %

suíeme o CMDCA

Ilmo. Sr.

José Artur Brogin Aguiar

Setor de Convênios

Birigui/SP.

INSTITUTO EMPRESARIAL DE APOIO À FORMAÇÃO DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE - PRO-CRIANGA DE BIRIGUI

UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DECRETO N° 4296 DE 24/04/2008

R ROBERTO CLARK 470/A - CENTRO - CEP 16200+ BIRIGUI/SP - TEL 18 3649
BIRIGUI=SP

procriancabirigui.org.br

OFICIO N° 0048 / 2023

ASSUNTO: REMANEJAMENTO DE RECURSO

SENHOR MAURO HENRIQUE CARETA

PRESIDENTE DO CMDCA.

Prezado Senhor,

Eu Lazaro Honério de Andrade CPF: 004 705 278-38, RG: 8 979 570-2 SSP-SP, Diretor

Presidente do Instituto Empresarial de Formagdo da Crianga e do Adolescente - Pró-

Crianga de Birigui, venho solicitar o remanejamento de parte do recurso do Termo de

Fomento 05/2023, Proposta 19/2023, devido a situagdes que não tinhamos como prever

na ocasião em que fizemos o plano de aplicação para este repasse.

Precisamos de autorização para remanejar o valor de $ 7.600,00 do Item Alimentos,

categoria Material de Consumo para o Item Orientador Social, Categoria Servigo de

Terceiros Pessoa Fisica.

Tal pedido se dá por termos recebido “grande quantidade” de biscoitos e demais

alimentos para lanche”, a nés doados pela Rede de Farmécias Princesa, refrigerantes

doados pela empresa Guarana Paulistinha bem como frutas recebidas em boa quantidade

semanal através do Programa de Aquisição de Alimentos — Unidade Executora Banco de

Alimentos de Birigui.

Informamos ainda que as criangas e adolescentes terão a mesma qualidade alimentar nos

lanches oferecidos diariamente, sem qualquer prejuizo nestas refeições.

RECEBIDO o

006/3649-8009

o Lyl &3 Acolbe
ultiva

INSTITUTO EMPRESARIAL DE APOIO À FORMAÇÃO DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE - PRÓ-CRIANÇA DE BIRIGUI

R ROBERTO CLARK 470/A - CENTRO - CEP 16200-043 - BIRIGUI/SP - TEL 18 3649-8006/3649-8009

procriancabirigui.org.br

Informamos ainda que o Instituto Pró-Criança de Birigui ao utilizar o recurso no valor de
$ 7.600,00 para pagamento dos orientadores, terá condições de utilizar parte do seu
recurso próprio em obra que trará benefícios à Instituição, Comunidade e Meio Ambiente.

Sem mais, agradecemos e nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos, se
necessário.

NTNTAS
Lázaro Honório de Andrade

Diretor Presidente.

Birigui, 5 de dezembro de 2023.

Acolhe,
cultiva e
transtorma.

INSTITUTO EMPRESARIAL DE APOIO À FORMAÇÃO DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE - PRÓ-CRIANÇA DE BIRIGUI

E Pl NICIPA TO Nº 4296 DE 24/04/2008

LARK 470/A - CENTRO - CEP 16200-043 - BIRIGUI/SP - TEL 18 3649-8 3649-80

2° Remanejamento procriancabirigui.org.br

PLANO DE APLICACAO DE RECURSOS FINANCEIROS
EXECUTOR

NATUREZA DA DESPESA FMDCA REPASSE PRO-CRIANCA

1. RECURSOS HUMANOS
Administrador Financeiro R$ 33.000,00 | R$ *

Coordenador / Assistente Social R$ 34.000,00 | R$ -

Pedagoga Social R$ 41.000,00 | R$ -

Serviços Gerais R$ 23.000,00 | R$ -

Psicologa RS - |Rs 8.037.82
Encargos Prev. e Tributdrios R$ - |R$ 35.000,00

Encargos Sociais - Cesta Básica R$ - |R$ 6.500,00

Totais Item I R$ 131.000,00 | RS 49.537,82

L. MAT. DE CONSUMO
Alimentos R$ 9.200,00 | R$ 7.995,00

Material Pedagógico R$ 2.000,00 | R$ -

Material de Expediente R$ 1.500,00 | R$ 1.000,00

Suprimento de Informática R$ 1.500,00 | R$ 1.500,00

Material de Fest. E Homenagens R$ - |R$ 2.000,00

Higiene e Limpeza R$ 2.500,00 | R$ 500,00

Combustivel e Lubrificante R$ - |R$ 1.500,00

Uniformes, Tecidos e Aviamentos R$ 1.400,00 | R$ -

Totais Item 1l RS 18.100,00 | R$ 14.495,00

111. SERV. TERCEIROS PF
Orientador Social (5) R$ 35.600,00 | R$ 16.060,00

Totais Item I11 RS 35.600,00 | RS 16.060,00

1V. SERV. TERCEIROS PJ
Gestora Social R$ 30.235,00 | R$ 60.710,68

Orientador Social R$ - |R$ 351,00

Manutenção e Conserv. Bens Móveis R$ - |R$ 1.000,00

Manutenção e Conserv. Bens Imóveis |R$ - |R$ 15.000,00

Serviços de Contabilidade R$ - |R$ 10.300,00

Serviço de Propaganda e Publicidade R$ - |R$ 3.500,00

Serviços Gráficos R$ - |R$ 2.500,00

Farmécia e Drogaria R$ - |R$ 2.500,00

Serviços Bancários R$ - |R$ 4.300,00

Despesas de Telecomunicagdes R$ - |R$ 350,00

Auxílio / Vale Transporte R$ - |R$ -

Monitoramento Eletrônico R$ - |R$ 1.100,00

Serviço de Segurança no Trabalho R$ - |R$ 1.920,00

Servigo de Entregas R$ - |R$ 450,00

Serviço de Internet R$ - |RS 482,57

Serviços Postais / Cartorais R$ - |R$ 290,00

Totais Ítem IV RS 30.235,00 | R$ 104.754,25

TOTAIS RS 21493500 | RS 184.847,07

Birigui, 05 de dezembro de 2023.

Acolbe

Lézaro Honério de Andrade cultiva e

Diretor Presidente z‘mngfir;m

2º Remanejamento

INSTITUTO EMPRESARIAL

SEDS/PS 790472014 /

R ROBERTO CLARK. 470/A - CENTRO - CEP 16200-043 - BIRIGUWVSP - TEL

DI APOIO À FORMAÇÃO DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE - PRO-CRIANCA DE BIRIGUI

UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DECRETO N° 4296 DE 24/04/2008
INSCRIGAD CMDCA Nº 0M / INSCRIÇÃO CMAS Nº 16 / CNP) 03582 41/0001-20

procriancabirigui.org.br

18 3649-8006/3649-8009

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

ITENS DE DESPESA 1 1 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12
dministrador Financeiro | R$ 2.750.00| RS _2.750.00] RS 2.750,00] RS_2.75000 | R$ 2750,00] R$ 2750.00] R$ 275000 | R$ 275000 | RS _2.750.00| RS 2750,00] RS _2.750.00| RS 2750,00
Coord / Assistente Social | R$ 2.83333| RS 2.833.33| R$ 2833,33| R$ 283333 | RS 283333 | R$ 283333 | RS 283333 | RS 283333 | RS 283333| RS 2.83333| RS 283333 | RS 283337
Pedagoga Soc R$ 341666 RS 3.41666] RS 3416,66] RS 341666 | R$ 3416,66] RS 3416,66] RS 341666 RS 341666 | RS 341666] RS 341666] R$ 3.416,66| RS 3416.74
(Serviços Gerais R$ 191666 RS 1916.66] RS 1916,66| RS 191666 | R$ 1916.66] R$ 191666 RS 191666| RS 191666 | RS 191666] RS _1916,66] R$ 1.916,66| RS 191674
Alimentos R$ 766.66| RS 766.66] RS — 766,66] RS _ 766,66 | RS — 766.66] R$ — 766.66| RS _ 766.66| RS — 766,66 | RS — 766.66] RS — 766.66] RS — 766.66| RS — 766.74
Material de Pedagogico — | RS EE sE - |R$ - Rs 25000] R$ 25000JRs 250.00| RS 250.00| RS _ 250.00| RS _ 250.00] RS 250,00]RS. 250.00
Material de Expediente — | R$ — 500,00] R$ - |Rs BES -|Rs socoo] RS -| Rs -R BES - Rs — soocol R$ = -
Suprimento de Informatica | RS RS - Rs soccof RS - |Rs - Rs 5sooco] RS -[ Rs E =Em - Rs soocol Rs :
Higiene e Limpeza R$ EM - |Rs 1.000.00] R$ BES SE -| Rs 2 - R$ 1.00000] RS -[ * - Rs 500.00

Usiurmes Tecidos e RS E 2E |- R$ 2| 28 I - |R$ 140000 R$ BEY | &s | ,s -R : Aviamentos
Orientador Social (PF) (5) | R$  2.966.66 | R$ 2.966,66| R$ 2.966.66 | R$ 2.966.66 | R$ 2.966.66 | R$ 2.966.66 | R$ 2.966.66 | R$ 2.966.66 | R$ 2.966,66 | RS 2.966,66] RS 2.966,66 | R$ 2.966,74

Gestora Social (PJ) R$ 251958 RS 2.519.58] RS 2.519.58| RS 251958 | R$ 251958 | RS 2519.58| RS 2519.58| RS 2519.58 | RS 251958 RS 2.519.58| RS 2.519.58| R$ 251962
TOTAL RS 17.669,55| RS 17.169,55 | RS 18.669,55] RS 17.169,55| RS 17.919,55| RS 17.919,55] RS 18.819,55] RS 174195 | RS 18.419.55 | RS 17.919.55 | R$ 17.919.55| R$ 17.919.95

Birigui, 05 de dezembro de 2023.

Acolbe
cultiva e
tranchwmn